
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO INFRASTRUTTURE

N. 927 del registro delle determinazioni

del 02/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

MANUT. ORD. PUBBLICA ILLUMINAZIONE OTT-

DIC 2016 - CIG Z991B8B98A - APPROV. STATO

FINALE AL 31.12.2016, COLLAUDO, LIQ. CREDITO

RESIDUO A MAGGI MICHELE SRL - ALTAMURA

(BA) - P.IVA 06525460728 E SVINCOLO POLIZZA

Martimucci

Originale



Determina  n. 927 del 02/10/2017 Proposta n. 993 del 06/09/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO CHE:

APPROVAZIONE PROGETTO e AFFIDAMENTO

- Con Det.Dir.n.904 del 14.10.2016 si è disposto:

- di AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, per le motivazioni espresse in premessa,

l’esecuzione del SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE per il periodo dal 14 Ottobre al 31 Dicembre 2016, alla ditta MAGGI MICHELE SRL con
sede in Altamura alla via U. Maddalena s.n. iscritta al registro delle Imprese della Camera di Commercio di Bari
con codice fiscale e partita IVA 06525460728, R.E.A. BA – 492168.

- che il servizio di manutenzione venga svolto agli stessi patti e condizioni previsti per il contratto rep.4926/2015

(stipulato con EURO IMPIANTI di Sarcina Michele e D’Addato Andrea snc – Trinitapoli) per l’esecuzione dei
“LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL PERIODO
DA GIUGNO 2015 A MAGGIO 2016 con l’aggiunta di un ulteriore ribasso di 5,761 punti % rispetto al ribasso del

34,239% offerto dalla precedente ditta appaltatrice e quindi con un ribasso complessivo del 40% rispetto ai
prezzi posti a base d’asta dell’ultima gara d’appalto;

- che l’importo contrattuale complessivo è di €.39.500,00 oltre IVA compreso €.3.185,48 di oneri sicurezza diretti

compresi nelle voci di lavorazioni secondo il seguente quadro economico:

esercizio 2016

7 mesi

giugno - dicembre

LAVORI in appalto

interventi a misura 7.709,68

interventi ordinari a canone mensile 56.000,00

totale lavorazioni in appalto 63.709,68

totale o.s. (5%) 3.185,48

lavori soggetti a ribasso 60.524,20

ribasso -40% -24.209,68

netto da contrattualizzare 39.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE

iva 22% 8.690,00

somme a disposizione della DL 0,00

imprevisti e arrotondamenti 0,00

totale finanziamento 48,190,00

- che la spesa complessiva di €.48.190,00 necessaria per finanziare il servizio di manutenzione ordinaria è stata

impegnata imputandola al P.C.F.1.03.02.15.015 - Cap.659001 Bil.2016 cod.bil.10.05.01.103 all’oggetto
”acquisto beni e servizi-viabilità e infrastrutture stradali” impegno 1922/2016;

- di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori il geom. Vincenzo Martimucci tecnico di ruolo

dell’Ente afferente al VI Settore LLPP;

- che il codice identificativo gara è CIG Z991B8B98A;

CONTRATTO ED AVVIO ESECUZIONE LAVORI

- I lavori hanno avuto inizio in data 14.10.2016 come da verbale di consegna sotto riserva di legge, sottoscritto in pari

data e la loro conclusione doveva avvenire improrogabilmente il 31.12.2016;

- Con contratto stipulato in data 28.12.2016 sotto forma di scrittura privata e registrato in formato elettronico presso

gli archivi informatici del Comune di Altamura al Cron.n.5191 l’appaltatore MAGGI MICHELE SRL, ha assunto

l’esecuzione dei lavori di cui trattasi per l'importo €.39.500,00 oltre IVA compreso €.3.185,48 di oneri sicurezza, al

netto del ribasso d’asta del 40,000% sui prezzi d’appalto oltre IVA;

PAGAMENTI GIA’ EFFETTUATI

- Con Det.Dir.396 del 04.05.2017 è stato approvato il 1° SAL riportante un totale lavori contabilizzati pari ad

€.30.391,76 al netto del ribasso d’asta del 40% e liquidato all’impresa MAGGI MICHELE il 1° Certificato di

Pagamento di €.30.380,00 oltre IVA al 22% pari ad €.6.683,60, per un importo complessivo di €.37.063,60 al netto

della ritenuta dello 0,5% ai sensi dell'art. 4 comma 3 del DPR 207/2010, giusta fattura elettronica n.3_17 del

10.01.2017 prot.gen.2160 del 16.01.2016 - CIG.n. Z991B8B98A – effettuando il pagamento sul c/c della BANCA
DELL'ALTA MURGIA CREDITO COOPERATIVO SOCIETA' COOPERATIVA - 70022 ALTAMURA - filiale: 41330 -

cod.IBAN. IT60C0705641330000010102300 (Legge 136/2010);

ATTESO CHE:
- La Direzione dei lavori, con certificato emesso in data 02.01.2017, ha quindi dichiarato che i lavori in oggetto

potevano considerarsi ultimati alla data del 31.12.2016.

- La Direzione Lavori ha emesso gli atti tecnico-contabili ed amm.vi inerenti lo Stato finale, in data 06.09.2017,

nonché il certificato di Regolate Esecuzione redatto pari data, da cui si evince che i lavori in parola sono stati
regolarmente eseguiti e risulta:

Pagina 1 di 3



Totale contabilizzato con stato finale al 10.01.2017 39 498,80

A dedurre acconti già corrisposti -30 380,00

Credito complessivo impresa 9 118,80

- Si può quindi procedere a liquidare il credito dell'Impresa di €.9.118,80 oltre iva pari ad €.1.823,76 per complessivi

€.10.942,56 a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi.

- La regolarità contributiva e previdenziale è stata verificata tramite visura al portale INAIL da cui la ditta risulta
regolare con DURC ON LINE - Numero Protocollo INPS_8830266 emesso in data 13/09/2017 - Scadenza validità
11/01/2018.

- La ditta ha prodotto, per la liquidazione degli importi acclarati nel certificato di Regolate Esecuzione, fattura

elettronica n.20_17 del 09.07.2017 prot.gen.57873 del 11.09.2017 dell’importo €.9.118,80 oltre iva pari ad

€.2.006,14 per complessivi €.11.124,94 - CIG.n. Z991B8B98A – ed il relativo pagamento dovrà essere effettuato
sul c/c della BANCA DELL'ALTA MURGIA CREDITO COOPERATIVO SOCIETA' COOPERATIVA - 70022

ALTAMURA - filiale: 41330 - cod.IBAN. IT60C0705641330000010102300 (Legge 136/2010);

- Il quadro economico consuntivo dell'intervento risulta il seguente:

totali appalto

Importo netto lavori contabilizzati 39 498,80

iva 22% 8 689,74

somme a disposizione della DL 0

economie 1,46

totale finanziamento 48 190,00

- Dichiarata, da parte del sottoscritto Responsabile del Procedimento l'assenza di conflitti di interesse ai sensi

dell'art. 6 bis della Legge 241/1990;

- Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione dello stato

finale, certificato di regolare esecuzione, liquidazione credito residuo e svincolo polizze.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(geom. Vincenzo MARTIMUCCI)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;
- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;
- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;
- Visto il D. lgs n.50/2016;

- Dichiarata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale per
essere approvata;

2. Approvare lo STATO FINALE del SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE per il periodo dal 14 Ottobre al 31 Dicembre 2016 eseguiti a tutto il 31.12.2016 dalla ditta

MAGGI MICHELE SRL con sede in Altamura alla via U. Maddalena s.n. iscritta al registro delle Imprese della
Camera di Commercio di Bari con codice fiscale e partita IVA 06525460728, R.E.A. BA – 492168 - emesso in data

06.09.2017 dalla DL per un importo complessivo contabilizzato di €.39.498,80 comprensivo di o.s. e al netto di

ribasso di gara (40,000%) e di iva (22%);

3. Approvare il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE emesso in data 06.09.2017 dalla DL relativo ai lavori in
oggetto da cui si evince che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti dando atto che la ditta in parola vanta

un credito residuo di €.9.118,80 oltre iva pari ad €.2.006,14 per complessivi €.11.124,94 a saldo di ogni suo avere
in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi.

4. Liquidare e pagare, alla ditta MAGGI MICHELE SRL, la somma di €.9.118,80 oltre iva pari ad €.2.006,14 per

complessivi €.11.124,94, giusta fattura elettronica n.20_17 del 09.07.2017 prot.gen.57873 del 11.09.2017 - CIG.n.

Z991B8B98A – effettuando il pagamento sul c/c della BANCA DELL'ALTA MURGIA CREDITO COOPERATIVO

SOCIETA' COOPERATIVA - 70022 ALTAMURA - filiale: 41330 - cod.IBAN. IT60C0705641330000010102300
(Legge 136/2010);

5. Dare atto che l’importo da liquidare pari ad €.11.124,94 rientra nella spesa impegnata con Det.Dir.n.904 del

14.10.2016, imputata al piano dei conti finanziario P.C.F.1.03.02.15.015 - Cap.659001 r.p. Bil.2017

cod.bil.10.05.01.103 all’oggetto ”acquisto beni e servizi - viabilità e infrastrutture stradali” impegno 1922/2016 –
Liq.5340/0/2017.

6. Dichiarare la differenza di €.1,46, riveniente dalla differenza fra l'importo iniziale impegnato pari ad €.48.190,00 e

l'importo liquidato pari ad €.48.188,54, economia di spesa.

7. Disporre lo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla ditta, per un importo di €.11.850,00 mediante polizza

Pagina 2 di 3



nr.916076 rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Clemente Insurance Agency srl – con sede in Via
Mecenate, 90 – 20138 Milano (MI) emessa in data 23.06.2016 .

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE
 Giovanni Buonamassa

Redatta da Martimucci

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

993

MANUT. ORD. PUBBLICA ILLUMINAZIONE OTT-DIC 2016 - CIG Z991B8B98A - APPROV. STATO
FINALE AL 31.12.2016, COLLAUDO, LIQ. CREDITO RESIDUO A MAGGI MICHELE SRL -
ALTAMURA (BA) - P.IVA 06525460728 E SVINCOLO POLIZZA

2017

INFRASTRUTTURE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 150 Nr. adozione generale: 927
02/10/2017Data adozione:

02/10/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 927 del 02/10/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


